
 
ขอบังคับสภาวิศวกร 

วาดวยการออกใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ประเภทนิติบุคคล พ.ศ. ๒๕๔๓  

และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ และ (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๖) (ง) ประกอบกับมาตรา ๔๙ แหงพระราชบัญญัติวิศวกร 

พ.ศ. ๒๕๔๒ อันเปนพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  

ซึ่งมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓๙ และมาตรา ๕๐ ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย บัญญัติใหกระทำได

โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย สภาวิศวกรจึงออกขอบังคับไวดังตอไปนี้ 

ขอ ๑  ขอบังคับนี ้เร ียกวา "ขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการออกใบอนุญาตเปนผู ประกอบวิชาชีพ

วิศวกรรมควบคุม ประเภทนิติบุคคล พ.ศ. ๒๕๔๓" 

ขอ ๒  ขอบังคบันี้ใหใชบังคบัตั้งแตวันถัดจากประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

ขอ ๓  ผูขอรับใบอนุญาตที่เปนนิติบุคคล ไมวาจะเปนนิติบุคคลซึ่งมีทุนเปนของคนตางดาวจำนวนเทาใด 

นิติบุคคลนั้นอยางนอยตองมี 

(๑) สำนักงานใหญตั้งอยูในราชอาณาจักร 

(๒) นิติบุคคลนั้นตองมีผูที่ไดรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมดังตอไปนี้ 

(ก) ผูเปนหุนสวนของหางหุนสวนจำนวนไมนอยกวากึ่งหนึ่ง หรือ 

(ข) กรรมการของบริษัทจำนวนไมนอยกวากึ่งหนึ่ง หรือ 

(ค) สมาชิกในคณะผูบริหารของนิติบุคคลจำนวนไมนอยกวาก่ึงหนึ่ง หรือ 

(ง) หุนสวนผูจัดการของหางหุนสวน หรือ     

(จ) กรรมการผูจัดการของบริษัท หรือ 

(ฉ) ผูมีอำนาจบริหารแตผูเดียวของนิติบุคคล 

ขอ ๔  นิติบุคคลผูขอรับใบอนุญาตตองไมมีลักษณะตองหามตามขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยคุณสมบัติ

และลักษณะตองหามของผูขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมประเภทนิติบุคคล พ.ศ. ๒๕๔๓ 

ขอ ๕๑ ใหนิติบุคคลที่ประสงคขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ยื่นคำขอตอสำนักงาน

สภาวิศวกร ตามแบบคำขอและหลักฐานที่คณะกรรมการสภาวิศวกรกำหนด 

 
๑ ขอ ๕ แกไขเพิ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการออกใบอนุญาตเปนผู ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ประเภท 

นิติบุคคล (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๔ 



๒ 

 

ขอ ๖ กรณีนิติบุคคลที่ไดรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมมีการเปลี่ยนผูมีอำนาจบริหาร 

นิติบุคคลซึ่งเปนผูไดรับใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามขอ ๕ (๓) (ก), (ข), (ค), (ง), (จ) หรือ 

(ฉ) ใหสงหนังสือแจงการเปลี่ยนแปลงผูมีอำนาจบริหารนิติบุคคล พรอมดวยหนังสือการรับรองการจดทะเบียน 

นิติบุคคลแลว ตอหัวหนาสำนักงานสภาวิศวกรภายในสามสิบวันหลังการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงผูมีอำนาจบริหาร

นิติบุคคล กรณีไมแจงการเปลี่ยนแปลงผูมีอำนาจบริหารนิติบุคคลภายในกำหนด ใหมีผลขาดจากการเปนนิติบุคคล

ที่ไดรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 

ขอ ๗  สภาวิศวกรจะออกใบอนุญาตใหแกนิติบุคคลผูขอรับใบอนุญาต หากพิจารณาแลวเห็นวานิติบุคคล 

ผูขอรับใบอนุญาต 

(๑) มีคุณสมบัติตามขอ ๓ และไมมีลักษณะตองหามตามขอ ๔ 

(๒) มีความเหมาะสมที่จะอนุญาตใหเปนผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 

(๓) ไดชำระคาธรรมเนียมใบอนุญาตใหแกสภาวิศวกรแลว๒ 

ใบอนุญาตตามวรรคหนึ่งใหมีอายุสามปนับแตวันออกใบอนุญาต๓ 

ขอ ๘๔  ผูไดรับใบอนุญาตซึ่งเปนนิติบุคคล หากประสงคจะขอตอใบอนุญาต ใหยื่นคำขอตอสภาวิศวกร

พรอมกับชำระคาธรรมเนียมตออายุใบอนุญาตแลว ใหประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตอไปได จนกวาจะไดรับ

แจงคำสั่งไมตออายุใบอนุญาตจากสภาวิศวกรภายใตเงื่อนไข ดังตอไปนี้  

(๑) กรณียื่นคำขอตออายุใบอนุญาตกอนวันที่ใบอนุญาตสิ้นอายุ ใหยื่นคำขอภายในเกาสิบวันกอนวันที่

ใบอนุญาตสิ้นอายุ 

(๒) กรณียื่นคำขอตออายุใบอนุญาตหลังจากวันที่ใบอนุญาตสิ้นอายุ ใหยื่นคำขอภายในหกสิบวันนับแต

วันท่ีใบอนุญาตสิ้นอายุ 

ผูยื่นคำขอตออายุใบอนุญาตตามวรรคหนึ่งอาจขอใหสภาวิศวกรออกหนังสือรับรองการยื่นคำขอตออายุ

ใบอนุญาตเพ่ือประโยชนในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมของตนก็ได 

คำขอตออายุใบอนุญาตและหนังสือรับรองการยื ่นคำขอตออายุใบอนุญาตใหเปนไปตามแบบที่

คณะกรรมการสภาวิศวกรกำหนด 

 
 
๒ ขอ ๗ วรรคหนึ่ง แกไขเพิ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการออกใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 

ประเภทนิติบุคคล (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ 
๓ ขอ ๗ วรรคสอง แกไขเพิ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการออกใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 

ประเภทนิติบุคคล (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๔ 
๔ ขอ ๘ แกไขเพิ ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการออกใบอนุญาตเปนผู ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ประเภท 

นิติบุคคล (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ 

 



๓ 

 

ขอ ๙  กรณีนิติบุคคลผูรับใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเปน

นิติบุคคล ใหมีผลดังนี้ คือ 

(๑) ใหมีผลเปนการเพิกถอนใบอนุญาตของผูเปนหุนสวนของหางหุนสวนจำกัด หรือ 

(๒) ใหมีผลเปนการเพิกถอนใบอนุญาตของกรรมการของบริษัท หรือ 

(๓) ใหมีผลเปนการเพิกถอนใบอนุญาตของผูบริหารนิติบุคคลและพนักงานหรือลูกจางของหางหุนสวนหรือ

บริษัทหรือนิติบุคคลที่มีสวนรวมในการกระทำอันเปนเหตุใหหางหุนสวนหรือบริษัทหรือนิติบุคคลนั้นถูกเพิกถอน

ใบอนุญาต 

(๔) หามบุคคลที่มีสวนรวมในการกระทำอันเปนเหตุใหหางหุนสวนหรือบริษัทหรือนิติบุคคลนั้นถูกเพิกถอน

ใบอนุญาต เปนหุ นสวนของหางหุ นสวน กรรมการของบริษัท ผู บริหารของนิติบุคคล ซึ ่งไดรับใบอนุญาต 

ตามพระราชบัญญัติวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ จนกวาจะพนหาป นับแตวันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต     

ขอ ๑๐๕ คำขอ ใบสมัคร การอนุญาต คำสั่งทางปกครอง หรือการดำเนินการใด ๆ ตามขอบังคับนี้ ถาได

กระทำในรูปของขอมูลและธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส ใหถือวาใชบังคับไดและมีผลโดยชอบดวยขอบังคับนี้  

ทั้งนี้ หลักเกณฑใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส 

 

 

 

ประกาศ ณ วันที่ ๒๒ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๓  
                                                                           อรุณ ชัยเสรี 
                                                                         นายกสภาวิศวกร 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
๕ ขอ ๑๐ เพิ่มโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการออกใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ประเภทนิติบุคคล  
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๔ 
 


